АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕВОЛЮЦИОННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

461988 п. Революционный
Тел. 8(35348)4-62-44

                РАСПОРЯЖЕНИЕ
                  23.05.2022  №8-р

Об утверждении программы проведения
вводного инструктажа

В целях реализации требований охраны труда, установленных главой 34 ТК РФ, в соответствии с п. 2.1.2 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного Постановлением Минтруда РФ, Минобразования РФ от 13.01.2003 № 1/29:

1. Утвердить Программу проведения вводного инструктажа (Приложение 1 к настоящему распоряжению).
2.  Инженеру по охране труда, ответственному за проведение вводного инструктажа,
- при проведении вводного инструктажа руководствоваться настоящим распоряжением;
- обеспечить своевременную подготовку внесения в неё соответствующих изменений (при необходимости).
3. Распоряжение объявить всем заинтересованным лицам.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	[bookmark: Par33]Глава муниципального образования
Революционный сельсовет

Н.А.Баймашкина

Приложение 1
к распоряжению администрации
муниципального образования
Революционный сельсовет
от 23.05.2022№8-р

                                                      Программа проведения вводного инструктажа

                                                            1. Общие вопросы охраны труда.
Общие сведения об организации.
Содержание и обеспечение охраны труда
Основные нормативные правовые акты по охране труда в Российской Федерации, локальные нормативные акты.
Основные вопросы организации работы по охране труда.
Порядок расследования и оформления несчастных случаев и профессиональных заболеваний
2. Законодательство об охране труда.
Основы законодательства об охране труда в Российской Федерации.
Трудовой договор.
Рабочее время и время отдыха.
Охрана труда женщин и молодежи.
              Правила внутреннего трудового распорядка
Государственный надзор и контроль за охраной труда.
Общественный контроль за охраной труда в организации.
Обязанности работников по выполнению правил и инструкций по охране труда, порядок действий в аварийных ситуациях.
3. Требования охраны труда на производственных участках.
Основные опасные и вредные производственные факторы, причины несчастных случаев на производстве. Факторы временно повышающие подверженность опасности (неопытность, неосторожность, неуверенность, утомление)
Основные методы и технические средства выявления опасностей и предупреждения несчастных случаев. Требования к производственному оборудованию и производственным процессам.
предохранительные устройства.
оградительные устройства.
сигнализирующие устройства. цвета и знаки безопасности.
Электробезопасность.
Действие электрического тока на организм.
Виды и условия поражения электрическим током.
Основные мероприятия по предупреждению электротравматизма.
Требования охраны труда при работе с приборами  находящимися под напряжением.
Организация рабочего места.
4. Производственная санитария.                                                                         Основные санитарно-гигиенические факторы производственной среды.                                                                 Общие понятия о вредных производственных факторах и причинах профессиональной заболеваемости.
Основные методы и технические средства выявления вредных и опасных производственных факторов, предупреждения профессиональных заболеваний.
Основные мероприятия по улучшению условий труда (технические, организационные, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические).
Вентиляция.
Содержание осветительных установок и светопроемов.
Контроль за состоянием освещения.
Защита от шума и вибрации. Влияние шума и вибрации на организм.
Основные методы борьбы с шумом и вибрацией. Лечебно-профилактические мероприятия.
Санитарно-гигиеническая оценка шума и вибрации на рабочем месите.

5. Средства индивидуальной защиты работающих.
Показания к применению и номенклатура средств индивидуальной защиты.
Порядок выдачи, применения и хранения бесплатной спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты.

6. Пожарная безопасность.
Правила пожарной безопасности в Российской Федерации. Инструкция по пожарной безопасности.
Основные причины пожаров и взрывов.
Меры по обеспечению пожарной безопасности.
Средства тушения пожаров и правила пользования ими.
Действия обслуживающего персонала и администрации при возникновении пожаров.
7. Первая помощь пострадавшему.
Поражение электротоком.
Основные правила, обязательные при проведении искусственного дыхания и наружного массажа сердца.
Ранение.
Кровотечения.
Ожоги (термические, химические).
Обморожения.
переломы, вывихи, ушибы и растяжения связок.
попадание инородных тел в организм человека.
Обмороки, тепловые и солнечные удары.
Отравления.
Переноска и перевозка пострадавшего.
Комплектование, хранение и использование средств первой помощи пострадавшему
 (санитарные посты, аптечки, шины,  жгуты, носилки и т.д.)

_____________________                                                _________________________
                                                                                                «23» мая  2022 г.

ПРОГРАММА ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА

	N п/п
	Тема
	Продолжительность (в часах)

	1
	Общие сведения о предприятии, характерные особенности
	1

	2
	Трудовой договор, рабочее время и время отдыха. Льготы и компенсации
	1

	3
	Локальные нормативные акты, регулирующие вопросы охраны труда и предоставление льгот и компенсаций
	1

	4
	Общие правила поведения работников на рабочем месте
	1

	5
	Средства коллективной и индивидуальной защиты. Порядок выдачи средств индивидуальной защиты
	1

	6
	Первая помощь пострадавшим
	1